
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Cumignano sul Naviglio, lì 24.01.2020

         Il Segretario Comunale
                                    F.to  Marano Dr.ssa Angelina

Comune di
CUMIGNANO SUL NAVIGLIO

Provincia Di Cremona

L’anno  duemiladiciannove addì  cinque del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Assandri arch. Aldo

VISTO l’art. 67 del CCNL 21/05/2018 che disciplina la costituzione del Fondo risorse decentrate del
personale non dirigente;

VISTO il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 67
del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo
delle risorse umane ed alla produttività;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 67, comma 7, del CCNL 21/05/2018, la quantificazione del
fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui
all’art. 15, comma 5, del medesimo CCNL, deve comunque avvenire, complessivamente, nel
rispetto dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 75/2017;

VISTO l’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 75/2017 che prevede che a decorrere dal 1° gennaio 2017,
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per
l’anno 2016;

DATO ATTO che:

l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse decentrate” destinato-
all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, a
partire da un importo unico consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 2017, da
confermare con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi;
che i commi 2 e 3 dell’rt. 67  del CCNL 21/5/2018 indicano rispettivamente le  fonti che-

incrementano stabilmente e quelle che alimentano le risorse variabili;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.47 del 15.11.2018 di costituzione definitiva del Fondo
2018;

ATTESO che:

nella delibera di G.C. di costituzione del fondo 2018 è stato erroneamente considerato, come
componente positiva, l’importo di € 710,00 alla voce “RIDUZIONI FONDO PER
PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, PROCESSI ESTERNALIZZAZIONE
(con segno -)”;

l’articolo 4 del Decreto-Legge 6 marzo 2014, n. 16 convertito nella Legge di conversione 2
maggio 2014, n. 68, concernente "Misure conseguenti al mancato rispetto di vincoli finanziari

DETERMINAZIONE N. 83            Cumignano s/N, 05-12-2019

Oggetto: Costituzione del fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la
produttività - anno 2019.



posti alla contrattazione integrativa e all'utilizzo dei relativi fondi", che qui integralmente si
richiama, e che, in particolare, stabilisce:  al comma 1 che «Le regioni e gli enti locali che non
hanno rispettato i vincoli finanziari posti alla contrattazione collettiva integrativa sono
obbligati a recuperare integralmente, a valere sulle risorse finanziarie a questa destinate,
rispettivamente al personale dirigenziale e non dirigenziale, le somme indebitamente erogate
mediante il graduale riassorbimento delle stesse, con quote annuali e per un numero massimo
di annualità corrispondente a quelle in cui si è verificato il superamento di tali vincoli. …
omissis….»;

l’importo erroneamente considerato ed erogato nell’anno 2018 viene recuperato in un’unica
soluzione a carico del fondo 2019;

CONSIDERATO che in relazione all’annualità 2019 il CCNL 2016-2018 prevede specifiche voci di
alimentazione delle risorse decentrate, e in particolare:

art. 67 comma 2 lett. a): incremento di € 83,20 per ogni dipendente in servizio al 31/12/2015-
(dal 2019 in poi);

art. 67 comma 2 lett. b): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle posizioni-
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali;

art. 67 comma 2 lett. c) – parte stabile e 67 comma 3 lett. d) – parte variabile: incremento-
pari alla R.I.A. non più corrisposta al personale cessato dal servizio nell’anno precedente;

VISTO il prospetto di costituzione del Fondo (allegato A) risorse decentrate destinate agli utilizzi di
cui all’art. 68 del CCNL 21/05/2018 per l’anno 2019, predisposto nel rispetto dei predetti vincoli,
nonché delle prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n.
165/2001 e s.m.i.;

DATO ATTO che nello stesso prospetto viene dimostrato che a livello aggregato non vengono superati
i limiti imposti dai vincoli di finanza pubblica;

RICHIAMATO il D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2) che al punto 5.2 definisce la corretta gestione della spesa di
personale relativa al trattamento accessorio e premiante prevedendone l’imputazione nell’esercizio
di liquidazione;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi;

DATO ATTO che l’imputazione delle somme destinate alla produttività e agli altri istituti variabili che
presuppongono specifiche valutazioni del personale, mediante costituzione Fondo pluriennale
vincolato (FPV), è subordinata alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo per
l’anno 2019, entro il 31 dicembre del corrente anno, che costituisce obbligazione giuridica
perfezionata e presupposto per l’esigibilità della spesa e l’imputazione (FPV);

VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

DETERMINA

Di costituire il Fondo risorse decentrato anno 2019, ai sensi dell’art. 67 del CCNL 21/05/2018,1.
da destinare agli utilizzi previsti all’art. 68 del CCNL 21/05/2018, per complessivi € 6.449,83
(comprensivo delle voci non soggette al limite di cu all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 75/2017),
come da allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

Di dare atto che:2.
 Pag. 2



viene recuperato a carico del Fondo 2019, il maggior importo di € 710,00 calcolato nel
Fondo 2018;

il Fondo delle risorse decentrate rispetta il limite di cui all’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n.
75/2017 ( importo anno 2016);
la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli stanziamenti previsti nel
Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, per il pagamento delle retribuzioni e del
trattamento accessorio del personale, tenendo conto dei principi contabili previsti dal D.
Lgs. 118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della
spesa di personale (art. 1, comma 557, L. 296/2006 e s.m.i.), come indicato in premessa;

di assumere gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione 2019 nel rispetto delle norme e dei3.
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n.
126/2014, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente;

di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU, alle rappresentanze sindacali ed ai4.
Comuni interessati;

Il Responsabile del Servizio
F.to Assandri Arch. Aldo

 Pag. 3



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio di

questo Comune in data 24.01.2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Cumignano S/N., lì 24.01.2020.

Il Segretario Comunale
F.to Marano Dr.ssa Angelina

Registrato l’IMPEGNO di SPESA.

Visto per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa.

Cumignano S/N., lì 24.01.2020.

Il Responsabile del Servizio
F.to Assandri Arch. Aldo

 Pag. 4


